*En. in ps.* 85, 1 (ML 37, 1084) : « ... unus Deus cum Patre, unus homo cum hominibus ». *En. in ps.* 142, 3 (ML 37, 1847) : « Sed ait aliquis : Si Christus semen Abrahae, numquid et nos ? Mementote quia semen Abrahae Christus ; ac per hoc si et nos semen Abrahae, ergo et nos Christus... Christus et Ecclesia, duo in carne una. Refer ad distantiam maiestatis duo. Duo plane. Non enim et nos Verbum... Venitur ad carnem, et ibi Christus et ille et nos ». *De Trin.* XIII, 18, 23 (ML 42, 1032) : « Nec interfuit carnis concupiscentia... ut illud quod nascebatur ex propagine primi hominis, tantummodo generis, non etiam criminis originem duceret ». *En. I in ps.* 101, 4 (ML 37, 1296) : « ... Adam, unde carnem Christus accepit. Ergo in Adam Christus, et Adam in Christo ». *En. in ps.* 138, 2 (ML 37, 1785) : « 'Igitur iam non sunt duo, sed una caro'. *Una caro, quia de nostra mortalitate carnem suscepit...* ».

<sup>23</sup> *En. in ps.* 62, 2 (ML 36, 749) : « ... quidquid passus est, in illo et nos passus sumus ».

<sup>24</sup> *Exp. Ep. ad Gal.* 22 (ML 35, 2120) : « ... quid autem pendit in ligno, nisi peccatum veteris hominis, quod Dominus pro nobis in ipsa carnis mortalitate suscepit ? Unde nec erubuit nec timuit Apostolus dicere, peccatum eum fecisse pro nobis ... Non enim et vetus homo noster simul crucifigeretur, sicut idem apostolus alibi dicit, nisi in illa morte Domini peccati nostri figura penderet, ut evacuaretur corpus peccati... ».

a donc pris notre chair mortelle, afin que la peine du péché d'Adam soit abolie et que notre chair ne soit pas mortelle à jamais<sup>25</sup>. C'est ainsi que le Christ nous a tous guéris et élevés dans sa chair, comme le Bon Samaritain qui a soigné les blessures de l'homme (= Adam), tombé aux mains des voleurs, et qui l'a mis sur sa propre monture. La monture du Christ, moyen de notre élévation, n'est autre que sa propre chair<sup>26</sup>. Semblable suite d'idées, plus explicite encore, se rencontre au sujet de la résurrection du Christ. Le Christ est ressuscité ; nous l'avons été en lui, car notre nature nous précède en lui. La raison en est toujours que la chair du Christ est la chair du genre humain, reçue de la Vierge qui elle aussi est sortie d'Adam<sup>27</sup>. Entraîné par la réalité de notre inclusion dans l'humanité du Christ, Augustin se laisse même une fois induire en une manière de parler trop dualiste. Nos âmes, y déclare-t-il, seront ressuscitées par le Christ-Dieu, et nos corps par le Christ-Homme<sup>28</sup>. Mais sa pensée ne s'arrête point à la mort et à la résurrection. Progressant sur le même plan, il étend ce principe à l'entière condition humaine du Christ. Le Christ a pris toutes nos infirmités, l'hérédité d'Adam : nos indigences, notre fatigue, notre labeur, notre peur, notre tristesse sont en lui<sup>29</sup>. Si le Christ prie, c'est

<sup>25</sup> *Conf.* IV, 12, 19 (ML 32, 701. CSEL 33, 79).

<sup>26</sup> *En. in ps.* 125, 15 (ML 37, 1666-1667) : « Iam ergo Adam descendit, et incidit in latrones : omnes enim nos Adam sumus... Transiit Samaritanus quidam, id est Dominus noster Iesus Christus... Transiens Samaritanus non nos contempsit : curavit nos, levavit in iumentum, in carne sua... ». *En. in ps.* 121, 5 (ML 37, 1622) : « Retine carnem Christi, in quam levabaris aegrotus, et a vulneribus latronum semivivus relictus, ut ad stabulum perducereris, et ibi sanareris ».

<sup>27</sup> *En. 2 in ps.* 70, 10 (ML 36, 899) : « Factus ille quod tu, filius hominis, ut nos efficeremur filii Dei. Caro factus : unde caro ? Ex Maria virgine. Unde Maria virgo ? Ex Adam. Ergo ex illo primo captivo ; et caro in Christo de massa captivitatis... Ergo in illo primo resurreximus ; quia et Christus cum resurrexit, nos resurreximus... Ergo *natura tua in illo* praecessit te ; et quod sumptum est ex te, ascendit ante te : ibi ergo et tu ascendisti. Ascendit ergo ille prior, et in illo nos ; quia caro illa de genere humano ». *En. in ps.* 9, 14 (ML 36, 123) : « Exaltatur enim homo in illo non solum quem gestat, quod caput Ecclesiae est, sed etiam quisquis nostrum est in caeteris membris... ». *En. in ps.* 100, 3 (ML 37, 1284-1285) : « ... quia et ipse in te laborat, in te sitit, in te esurit et tribulatur. Ille in te adhuc moritur, et tu in illo iam resurrexisti ». Cf. *De Trin.* IV, 18, 24 (ML 42, 904). *En. in ps.* 64, 5 (ML 36, 776).

<sup>28</sup> *In Io. Ev.* tr. 23, 6 (ML 35, 1585) : « Factus est ergo homo qui erat Deus... Ibi habes aliquid propter infirmitatem tuam, ibi habes aliud propter perfectionem tuam. Erigat te Christus per id quod homo est, ducat te per id quod Deus homo est, perducatur te ad id quod Deus est. Et tota praedicatio dispensatioque per Christum haec est... ut resurgant animae, resurgant et corpora... Per quid ergo anima, nisi per Deum Christum ? Per quid corpus, nisi per hominem Christum ? ».

<sup>29</sup> *S. Mai* 87, 3 (MA 330).

nous qui prions en lui<sup>30</sup>. Le précepte qu'il reçoit du Père, c'est nous qui le recevons en lui<sup>31</sup>. Sa tentation est la nôtre<sup>32</sup>. De même, lorsque le Christ est triste face à la mort, c'est nous qui sommes tristes en lui. Nous aurons encore à revenir sur ces textes. Ils posent d'une manière très nette le problème : symbolisme ou réalisme. Concluons pour le moment, que l'on ne saurait *a priori* exclure tout réalisme de ces textes !